
  
 

                   Republica  Moldova                                                     Республика  Молдова  
                   Raionul  Şoldăneşti                                                     Шолдэнештский  район 

            Consiliul comunal Dobruşa                                              Совет комуны Добруша 

       

                     MD-7229  s.Receşti                                                             МД-7229  с.Речешть 

                       raionnul Şoldăneşti                                                         Шолдэнештский район 
                        tel. (272) 48-2-36                                                               тел. (272) 48-2-36 
                 primaria.dobrusa@apl.gov.md 

 
                                                                    DECIZIE  nr.3-2 

        din 24 mai 2024 
 
 

Cu privire la sistarea temporară a activității  
grădinițelor de copii din comuna Dobrușa  
 

   În temeiul art.14, al.(3) din legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, art.142 
din codul educației nr.152/2014, pct.54 și p.56  din Regulamentul-tip de organizare şi 
funcţionare a instituţiei de educaţie timpurie, aprobat prin Ordinul Ministerului Educaţiei, 
Culturii și Cercetării nr.254 din 11.10.2017, consiliul comunal DECIDE:     

 
1. Se acceptă sistarea temporară a activității grădiniţei de copii din satul Dobrușa  pentru o 

vacanță cuprinsă în perioada de la  03.06.2024 pînă la 24.07.2024 în scopul realizării 
lucrărilor de  igienizare, dezinsecție, reparații curente și acordarea concediilor 
personalului instituției conform Codului Muncii; 
 

2. Se acceptă sistarea temporară a activității grădiniţei  de copii din satul Recești  pentru o 
vacanță cuprinsă în perioada de la 01.07.2024 pînă la 23.08.2024 în scopul realizării 
lucrărilor de igienizare, dezinsecție, reparații curente și acordarea concediilor 
personalului instituției conform Codului Muncii; 
 

3. Directorul grădiniței de copii din s.Dobrușa și directorul grădiniței de copii din s.Recești 
în termen legal vor aduce la cunoştinţa părinţilor, angajaţilor  şi organelor ierarhic 
superioare prevederile prezentei decizii. 
 

 
 
 
             Preşedinte al şedinţei                                                ------------------- 
 
 
                    Contrasemnează: 
            Secretarul consiliului local                                       Odobescu Valentin 
 
 

 


